ỦY BAN NHÂN DÂN                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC                             Độc lập -Tự do -Hạnh phúc

   Số:        /KH-UBND                    Tuy Phước, ngày      tháng       năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn huyện

Căn cứ Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 20/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy (khóa XX) về chuyển đổi số tỉnh Bình Định đến năm 2025, định hướng đến năm

2030;

Căn cứ Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 25/4/2022 của UBND tỉnh Bình

Định về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 20/9/2021 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy (khóaXX) về chuyển đổi số tỉnh Bình Định đến năm 2025, định

hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 27/5/2022 của

UBND tỉnh Bình Định về việc triển khai Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa

bàn tỉnh Bình Định;

Căn cứ Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 24/6/2022 của UBND huyện Tuy

Phước về chuyển đổi số và ứng dụng Công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan

nhà nước giai đoạn 2022 – 2025;

UBND huyện Tuy Phước xây dựng Kế hoạch triển khai Tổ công nghệ số

cộng đồng trên địa bàn huyện với các nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Muc đích

- Đưa nền tảng số, công nghệ số, kỹ năng số đến người dân thông qua Tổ

công nghệ số cộng đồng để thúc đẩy chuyến đổi số, người dân tiên phong sử dụng

nền tảng số, công nghệ số; qua đó, trở thành tác nhân thúc đẩy chính quyền chuyển

đổi số mạnh mẽ hơn.

- Tổ công nghệ số cộng đồng là lực lượng mang tính huy động sức mạnh toàn

dân, ở gần dân, sát dân và là cánh tay nối dài của Ban Chỉ đạo chuyến đổi số từ tỉnh,

huyện đến các xã, thị trấn.

2. Yêu cầu

- Triển khai có hiệu quả nền tảng số, công nghệ số đến với cuộc sống của

người dân. Các nội dung phải phù hợp với đặc thù của địa phương; người dân được

tiếp cận công nghệ theo cách đơn giản, tự nhiên, xuất phát từ nhu cầu và tạo ra giá

trị thiết thực.

- Mỗi thôn, khu phố có 01 Tổ công nghệ số cộng đồng để hỗ trợ triển khai

nền tảng số, công nghệ số, hướng dẫn kỹ năng số đến với người dân.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng

- Thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng tại cấp thôn, khu phố tối

thiểu 04 người, gồm: Đại diện Đoàn TNCS HCM, Hội Phụ nữ, cán bộ thôn, khu

phố; trong đó, đại diện Đoàn TNCS HCM làm Tổ trưởng. Ưu tiên lựa chọn

những người trẻ, có kiến thức về công nghệ thông tin.

- Tổ công nghệ số cộng đồng do UBND xã, thị trấn quyết định thành lập.

2. Nhiệm vụ của Tổ công nghệ số cộng đồng

- Thông tin tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, chính sách của Đảng,

Nhà nước về công tác chuyển đổi số đến các hộ gia đình, người dân trong thôn,

khu phố.

- Về chính quyền số: Hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực

tuyến; sử dụng các dịch vụ số và tương tác với chính quyên qua các nên tảng

được đánh giá, lựa chọn.

- Về kinh tế số: Hướng dẫn hộ kinh doanh, người dân trên địa bàn đăng

ký tham gia các sàn thương mại điện tử như: Postmart.vn và voso.vn; mở tài

khoản thanh toán điện tử; hướng dẫn người dân sử dụng nền tảng số, công nghệ

số để đăng ảnh, quảng bá sản phẩm, tạo gian hàng, nhận đơn, đóng gói sản phẩm

và quan trọng nhất là cam kết cung cấp sản phẩm đúng chất lượng cho khách hàng.

- Về xã hội số: Hướng dẫn người dân tiếp cận, cài đặt, sử dụng các dịch

vụ số phục vụ cho các nhu cầu thiết yếu như y tế, giáo dục, chính sách xã hội,

phòng, chống dịch thông qua các nền tảng số như: Sổ sức khoẻ điện tử, PC

Covid, VssID... và các nội dung khác theo từng thời kỳ.

3. Báo cáo công tác triển khai

Tổ công nghệ số cộng đồng cập nhật và gửi báo cáo định kỳ, thường xuyên về

kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ việc triển khai sử dụng các nền tảng số,

công nghệ số qua mạng, sử dụng các nên tảng số Việt Nam (như Zalo, Mochao,

Gapo) để chính quyền các cấp nắm bắt, chỉ đạo và xử lý kịp thời các khó khăn,

vướng mắc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện

- Có trách nhiệm tổ chức tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, cung cấp thông

tin, tài liệu để phục vụ các hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng; là cơ quan

đầu mối thực hiện tổng hợp, báo cáo UBND huyện kết quả hoạt động của Tổ công

nghệ số cộng đồng; đề xuất UBND huyện, Ban Chỉ đạo chuyển đổi số huyện biểu

dương, khen thưởng các Tổ công nghệ số cộng đồng có thành tích xuất sắc, các

trường hợp điển hình; phổ biến nhân rộng các mô hình, cách làm hay, hiệu quả.

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn, các doanh nghiệp công nghệ số

tổ chức bồi dưỡng, tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ cụ thế cho Tổ công nghệ số cộng

đồng để triển khai thực hiện trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với UBND cấp xã, thị trấn, Huyện Đoàn lập nhóm quản lý các Tổ

công nghệ số cộng đồng tại các xã, thị trấn. Đồng thời, cử công chức, viên chức

tham gia trực tiếp tương tác, hướng dẫn triển khai các hoạt động của Tổ công nghệ

số cộng đồng.

- Phối hợp với Phòng Tài chính và Kế hoạch huyện tham mưu UBND huyện

hướng dẫn chi phí phục vụ các công việc của Tổ công nghệ số cộng đồng (nếu có)

theo quy định.

2. Phòng Tài chính và Kế hoạch huyện

Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin huyện và các đơn vị có liên quan

tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí thường xuyên theo quy định của Luật Ngân

sách nhà nước để triển khai các nhiệm vụ, giải pháp Kế hoạch này.

3. Huyện đoàn

- Chỉ đạo các tổ chức Đoàn cơ sở cử các đoàn viên ưu tú, nhiệt huyết, có kỹ

năng sử dụng nền tảng số, công nghệ số, có khả năng tuyên truyền... để tham gia

vào các Tổ công nghệ số cộng đồng (tối thiểu 02 đoàn viên/tổ).

- Tuyên truyền, phổ biến về hoạt động của các Tổ công nghệ số cộng đồng;

theo dõi, kịp thời biểu dương, khen thưởng các Đoàn thanh niên có thành tích xuất

sắc trong việc tham gia hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng.

- Phân công lãnh đạo Huyện Đoàn tham gia nhóm quản lý Tổ công nghệ số

cộng đồng tại huyện.

4. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo, giám sát, đôn đốc tổ chức thành lập, triển khai thực hiện hiệu quả

hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng; kiểm tra, đánh giá và khen thưởng kịp

thời cho các Tổ công nghệ số cộng đồng có cách làm hay, hiệu quả.

- Phân công cán bộ chuyên môn tham gia nhóm quản lý Tổ công nghệ số

cộng đồng trên địa bàn huyện. Định kỳ hàng quý tổng hợp, gửi về UBND huyện

(qua Phòng Văn hoá và Thông tin huyện) kết quả hoạt động Tổ công nghệ số cộng

đồng trên địa bàn.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin huyện tham gia, tổ chức

sơ kết phong trào thi đua chuyển đổi số nhân dịp Ngày Chuyển đổi số quốc gia hàng

năm (ngày 10/10).

Trên đây là Kế hoạch triển khai Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn

huyện, yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể huyện và Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

   Nơi nhận:                                                           TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Sở Thông tin và Truyền thông (b/c);                  KT. CHỦ TỊCH

- TT. Huyện ủy (b/c);         PHÓ CHỦ TỊCH

- TT. HĐND huyện (b/c);
-  CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

            Nguyễn Hùng Tân

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-08-18T14:51:15+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Võ Đăng Khoa<khoavd@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-08-19T07:16:03+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Vương Hiệp Cường<cuongvh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-08-29T16:41:38+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-30T07:25:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-30T07:25:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-30T07:25:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-30T07:25:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!